בתקופה שהקבילה לעבודה על סיום כתיבת הספר הזה הצליחו המאמצים המשותפים של אנשי אקדמיה, חברי כנסת, שרים וראשי ממשלה לשעבר לבטל את הבחירה הישירה ולהשיב את ישראל אל משפחת הדמוקרטיות הפרלמנטריות. ההחלטה התקבלה ב"ב באדר, תשס"א (7 למרס, 2001). יש לצפות לכך שהשיבה לשיטה פרלמנטרית מתוקנת תחזק את המשטר הדמוקרטי בישראל ותחזיר חלק מן האיזונים והבלמים שנפגעו בתקופה הקודמת. יתר על כן הרוב המוחץ והמעמד החגיגי שצינו את ביטול הבחירה הישירה מעידים על תהליך קולקטיבי של לימוד המבשר טובות לתהליך החוקתי שהמכון הישראלי לדמוקרטיה, והספר שלפנינו מבקשים לקדם.

למרות זאת, יש רגעים בחיי אומה שבהם קבוצות של אזרחים יכולות להנהיג את החברה בתהליך מפוקח להכרעות גורליות על אופיו של המשטר. הכרעות כאלה יכולות לשקף תודעה חדשה שנולדה בעקבות אירועים היסטוריים, או תובנה חדשה המבססת נכונות לתקן פגמים קשים שנתגלעו בשיטה הפוליטית, ולהעמיד את המדינה על מסלול בטוח ומבטיח יותר. הכרעת הכנסת ב"ב באדר תשס"א (7 למרס 2001) לבטל את חוק הבחירה הישירה שנחקק ב-1992 לאחר דיון ציבורי נוקב בלקחי ישום החוק מעוררת תיקווה שגם בנושא החוקה יוכל הציבור הישראלי על נציגיו לקבל הכרעות לאור שיקולים ציבוריים ארוכי טווח.

חשוב עד שבחוקות מסוימות יש סעיף מיוחד המתייחס להגנת התנאים להתפתחותן ופעולתן של המפלגות.

ייצוגיות באמצעות המפלגות נמצאת במשבר בישראל, כמו גם בכמה מדינות דמוקרטיות אחרות. בישראל, ללא ספק, תרם למצב זה התיקון בחוק הבחירות לכנסת ולראש הממשלה, שקבע את הבחירה הישירה של ראש הממשלה. במצב ששרר עד לביטול הבחירה הישירה של ראש הממשלה (י"ב באדר תשס"א, 7 במרס, 2001), היו למועמד המפלגה לראשות הממשלה ולתומכיו הקרובים במפלגה, תמריצים לשעבד את המאמצים והמשאבים של המפלגה לבחירת המועמד, על חשבון השקעתם בהגדלת התמיכה במפלגה. בבחירות של 1996 ו-1999 הסתמנה מגמה ברורה של הצטמקות בגודל התמיכה במפלגות (הגדולות) שהשקיעו מאמצים ומשאבים רבים בהגדלת סיכוי המועמדים שלהן לראשות הממשלה.